
1

 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Oggetto: SRR Messina Area Metropolitana  “Impianto per il trattamento della frazione umida 
e di supporto al ciclo depurativo dell’impianto di Mili in località Mili – Comune di 
Messina” CUP: H42F19000130005

IL  D IR I GEN TE  GENER A LE

VISTA lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordina-

mento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il D. Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei siste-

mi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii.:

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13.1.2015 secondo il quale, a decorrere dall’1 Gennaio 
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs.118/11 e 
ss.ms.ii;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della leg-
ge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 
marzo 2016 n.3”, con il quale è stata modificata l’articolazione delle strutture diri-
genziali del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36 e s.m.i. – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la L.R. 12.10.2023, n. 12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023”;
VISTO il D.lgs. n. 209 del 31.12.2024 riguardante Disposizioni integrative e correttive al 

Codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO la L.R. 09/01/2025, n° 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la L.R. 09/01/2025, n° 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il trien-

nio 2025-2027”;
VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 

marianna.siino
Font monospazio
D.D.G.  n.  1969	del	05.12.2025



2

23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Ap-
provazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestio-
nale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con cui viene conferito al Dott. Arturo Vallone 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti 
dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, in attuazione 
di quanto disposto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024;

VISTO Il  progetto  dell’SRR  Messina  Area  Metropolitana  denominato  ”Impianto  per  il 
trattamento della frazione umida e di supporto al ciclo depurativo dell’impianto di 
Mili in località Mili – Comune di Messina”inserito nel PNRR misura M2C1-I 1.1 
linea di intervento B per un importo pari a € 27.184.133,29;

CONSIDERATO che dal dimensionamento economico della proposta sono passati due anni in cui i 
prezziari  regionali  di  riferimento  sono  stati  aggiornati  e  l’inflazione  ha  avuto 
incrementi non prevedibili incidendo significativamente sui costi dei materiali e delle 
forniture;

VISTA la Legge Regionale n. 26 del 13/06/2025 che, all’art. 3 rubricato “Rete impiantistica 
dei  rifiuti”  al  comma  1  stabilisce  che  “per  garantire  la  copertura  finanziaria 
complessiva dell’intervento MTE 11B_00000897 “Impianto per il trattamento della 
frazione umida e di supporto al ciclo depurativo dell’impianto di Mili in località Mili 
–  Comune  di  Messina” finanziato  nell’ambito  dell’investimento  PNRR misura 
M2C1-I 1.1 linea di intervento B di cui al decreto del Ministro dell’Ambiente e della 
sicurezza energetica 20/12/2022, n. 198 per un importo pari ad € 27.184.133,29  è 
autorizzata, per l’esercizio finanziario 2025, la spesa di € 5.025.780,11 (Missione 9, 
programma 3);

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura finan-
ziaria complessiva della suddetta spesa pari ad € 5.025.780,11  quale cofinanziamen-
to da parte della Regione Siciliana per la realizzazione dell’intervento de quo sul  ca-
pitolo 642160 per l’esercizio Finanziario 2025; 

RITENUTO     di dover liquidare le somme occorrenti pari ad € 5.025.780,11 sul capitolo di spesa 642160 
codice SIOPE U.2.03.01.02.999; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge;

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto

DECRETA

Art. 1
E' impegnata la somma di  € 5.025.780,11 per il progetto dell’ ”Impianto per il trattamento della 
frazione umida e di supporto al ciclo depurativo dell’impianto di Mili in località Mili – Comune di 
Messina” CUP:H42F19000130005 sul capitolo n. 642160 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
NUOVI IMPIANTI DI RIFIUTI ED AMMODERNAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI INSE-
RITI NEI PROGETTI FINANZIATI NELL’AMBITO DELL’INVESTIMENTO PNRR M2C1 - I 
1.1 “ cod. SIOPE: U.2.03.01.02.999, in favore della Società Consortile per la Regolamentazione del 
Servizio di Gestione dei Rifiuti – Messina Area Metropolitana.



3

Art. 2
È disposta la liquidazione della somma complessiva di €5.025.780,11   sul capitolo di spesa 642160 “SPESE 
PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI RIFIUTI ED AMMODERNAMENTO DI 
IMPIANTI ESISTENTI INSERITI NEI PROGETTI FINANZIATI NELL’AMBITO DELL’INVE-
STIMENTO PNRR M2C1 - I 1.1 “ cod. SIOPE: U.2.03.01.02.999 ai sensi dell’art. 3 L.R. n. 26 del 

13/06/2025 in favore della Società Consortile per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

– Messina Area Metropolitana 
Art. 3

Avverso il presente decreto è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del 
D.Lgs. n.104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione o della notifica se ante-
riore, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell'art.23, ultimo 
comma dello Statuto siciliano entro il termine di 120 gg. dalla data di pubblicazione o della notifica  
se anteriore.

Art. 3
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 2, come modificato dall’art. 98, 
comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la  
registrazione e gli atti consequenziali ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n.9.

 Il Dirigente Generale
(Dott. Arturo Vallone)


		2025-12-05T12:58:46+0100
	ARTURO VALLONE




